
ГУВЕРНУЛ
РЕПУБЛИЧИЙ МОЛДОВЕНЕШТЬ

НИСТРЕНЕ

УРЯД
ПРИДНІСТРОВСЬКОЇ МОЛДАВСЬКОЇ

 РЕСПУБЛІКИ

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ

РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

5 февраля 2024 года                                                                                            № 68
г. Тирасполь

О внесении изменения в Постановление
Правительства Приднестровской Молдавской Республики

от 22 февраля 2018 года № 58
«Об утверждении положения о порядке функционирования свободной

экономической зоны по развитию блокчейн-технологий»

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48), Законом
Приднестровской Молдавской Республики от 9 февраля 2018 года № 39-З-VI
«О развитии информационных блокчейн-технологий в Приднестровской
Молдавской Республике» (САЗ 18-6), в целях улучшения инвестиционного
климата и реализации государственной политики в области деятельности,
направленной на развитие блокчейн-технологий, Правительство
Приднестровской Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Постановление Правительства Приднестровской Молдавской
Республики от 22 февраля 2018 года № 58 «Об утверждении положения
о порядке функционирования свободной экономической зоны по развитию
блокчейн-технологий» (САЗ 18-9) с изменениями, внесенными
постановлениями Правительства Приднестровской Молдавской Республики
от 12 апреля 2018 года № 111 (САЗ 18-16), от 12 февраля 2019 года № 51
(САЗ 19-6), следующее изменение:

пункт 26 Приложения к Постановлению изложить в следующей
редакции:

«26. Управляющая компания свободной экономической зоны
по развитию блокчейн-технологий:

а) ведет учет товаров, помещенных под таможенные процедуры
свободной таможенной зоны и свободного склада, и товаров, изготовленных
(полученных) из товаров, помещенных под таможенные процедуры свободной
таможенной зоны и свободного склада, и представляет отчетность о таких



- 2 -

товарах таможенному органу в порядке, установленном законодательством
Приднестровской Молдавской Республики;

б) по обращению резидента (участника, субъекта) свободной таможенной
зоны и свободного склада определяет возможность использования товаров,
помещенных под таможенные процедуры свободной таможенной зоны
и свободного склада, и товаров, изготовленных (полученных) из товаров,
помещенных под таможенные процедуры свободной таможенной зоны
и свободного склада, в целях, для которых они предназначены.

По факту рассмотрения обращения резидента (участника, субъекта)
свободной таможенной зоны и свободного склада управляющая компания
свободной экономической зоны по развитию блокчейн-технологий
представляет заключение о возможности использования таких товаров в целях,
для которых они предназначены, с указанием сведений о таможенной
декларации, декларанте товаров, перечня товаров, составленное в произвольной
форме, для представления таможенным органам.

В случае утраты товарами потребительских свойств и непригодности для
использования в том качестве, для которого они предназначены, в заключении
управляющей компании свободной экономической зоны по развитию
блокчейн-технологий дополнительно указываются сведения о причинах утраты
товарами потребительских свойств (в произвольной форме)».

2. Настоящее Постановление вступает в силу по истечении 30 (тридцати)
дней со дня, следующего за днем официального опубликования.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                                                                   А.РОЗЕНБЕРГ


